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1 Inledning 

 

Regeringen har sedan 2016 satsat särskilt för att minska och motverka segregation i 

Sverige och i den långsiktiga strategin som ska leda arbetet framåt specificeras att det 

övergripande målet med satsningen är: Minskad segregation, jämlika uppväxt- och 

levnadsvillkor och goda livschanser för alla. Fem prioriterade områden lyfts fram som 

särskilt viktiga för att lyckas med arbetet: boende, utbildning, arbetsmarknad, 

demokrati och civilsamhälle samt brottslighet. Det konstateras även att de olika 

parametrarna hänger nära samman och påverkar varandra samt att ingen enskild 

satsning kan bryta segregation utan att det krävs ett långsiktigt sektorsövergripande 

arbete där flera aktörer på såväl nationell, regional och lokal nivå arbetar tillsammans. 

Strategin konstaterar att segregation bara kan minskas om staten, kommuner, 

landsting, civilsamhälle, näringsliv och forskare gemensamt tar sig an 

segregationsutmaningarna (Kulturdepartementet, 2018).  

 

Som ett led i Regeringens arbete inrättades den statliga myndigheten Delegationen 

mot segregation (Delmos) i början av 2018 med uppdraget att bidra till att minska och 

motverka segregation i samhället och förbättra situationen i socioekonomiskt utsatta 

områden. Delmos uppdrag består av att främja samverkan och kunskapsutbyte samt att 

följa och sprida forskning och annan kunskap kopplat till segregation på nationell, 

regional och lokal nivå. Som en del av detta arbete har Delmos under hösten 2018 

utlyst medel som kommuner, landsting, ideella föreningar och stiftelser kunnat söka 

för att göra kartläggningar och behovsanalyser kopplat till segregation. Under 2018 

delade Delmos ut bidrag till 54 kommuner och 96 ideella föreningar och stiftelser för 

att göra dessa kartläggningar. I och med den antagna budgeten för 2019 har anslagen 

till Delmos minskat och under 2019 ska de användas för att avveckla myndigheten 

(Delmos, 2018). 

 

Under sommaren 2018 beviljades Östra Göinge kommun medel från Delmos för att 

göra en sektorsövergripande kartläggning av segregation i kommunen och under 

perioden september till och med december 2018 har ett arbete pågått för att ta fram en 

nulägesbeskrivning av segregation utifrån ett socioekonomiskt perspektiv i 

kommunen. Målet var från början att även göra en heltäckande kartläggning av vad 

olika aktörer i kommunen gör för att minska och motverka segregation, men i takt 

med att arbetet har fortlöpt visade det sig vara viktigare att anpassa en modell för 

segregationsanalys för Östra Göinge samt få en klar bild över det socioekonomiska 

läget i kommunen för att sedan, i ett nästa steg, kunna göra en djuplodad kartläggning 

på vilka insatser som görs för att skapa bättre uppväxt- och levnadsvillkor. Utan att 

veta grundförutsättningarna har det visat sig svårt att kartlägga insatserna som görs 

och vilka behov som föreligger. 

 

1.1 Om segregation och hur en analys av nuläget kan göras av 
Östra Göinge 

Segregation är ett begrepp som används på flera olika sätt och det finns inte en enskild 

förståelse av vad begreppet innebär. Ibland sägs det att ett enskilt område är segregerat 
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men såsom segregation används i Regeringens satsning förstås begreppet utifrån ett 

relationellt perspektiv. Ett bostadsområde kan bara vara segregerat i förhållande till ett 

annat område och en grupp människor är segregerade i förhållande till en annan 

grupp. Därför kan inte ett enskilt område, stadsdel eller grupp vara segregerade utan 

det är hela kommuner eller städer som är segregerade (Delmos, 2018). Som regel 

innefattar segregationsbegreppet också de processer som upprätthåller och befäster 

åtskillnaderna på olika sätt (Kulturdepartementet, 2018).  

 

Ett enkelt sätt att förstå hur exempelvis boendesegregation uppstår är när en grupp 

frivilligt lämnar ett bostadsområde på grund av ökade resurser. Kvar blir en mer 

resurssvag grupp och i det område som den andra gruppen flyttar till ökar den 

resursstarka gruppen. Effekten blir ofta att det ena området alltmer bebos av grupper 

med tillgång till bostads- och arbetsmarknaden och som kan göra aktiva 

utbildningsval. I det andra området blir effekten den motsatta med ett icke-självvalt 

boende där tillgången till arbetsmarknaden och förmågan att göra aktiva 

utbildningsval är lägre. Denna bild är givetvis en förenkling och det är viktigt att inte 

generalisera olika grupper alltför mycket. Det är långt ifrån alla flickor och pojkar, 

kvinnor och män som bor i utsatta områden som för den delen befinner sig i en utsatt 

position. Med det sagt konstaterar Polisen i rapporten Utsatta områden – social 

ordning, kriminell struktur och utmaningar för polisen från 2017 att antalet 

riskfaktorer för att t.ex. hamna i kriminalitet och utanförskap ökar när en person växer 

upp i ett utsatt område vilket belyser vikten av att arbeta för att minska och motverka 

segregation. 

 

Segregation får olika konsekvenser på olika nivåer och påverkar individen, 

bostadsområdet och samhället i stort på olika sätt. För individen kan det exempelvis 

innebära att ett barn som växer upp i ett område med lägre socioekonomisk standard 

riskerar att få sämre livsvillkor senare i livet jämfört med ett barn som växer upp i ett 

område med högre socioekonomisk standard. För bostadsområdet är det områdets 

utvecklingsmöjligheter som påverkas. I ett område med många högutbildade och 

höginkomsttagare har invånarna ofta bättre förutsättningar att få sina rättigheter och 

behov tillgodosedda än invånarna i ett bostadsområde som har socioekonomiska 

utmaningar. För samhället i stort kan segregation innebära att människor riskerar 

förlora känslan av att höra samman. Med växande klyftor kan känslan av otrygghet 

och orättvisa öka vilket i sin tur påverkar allt från tilliten man känner till andra 

människor som förtroendet man har för samhällets institutioner (Delmos, 2018).  

 

Fokus för Regeringens satsning är framförallt den socioekonomiska segregationen och 

hur ojämlika förhållanden kan bidra negativt till en individs uppväxtvillkor och 

chanser till att leva ett gott liv. I Polisens rapport Utsatta områden – Social ordning, 

kriminell struktur och utmaningar för polisen (2017) identifieras ett antal riskfaktorer 

kopplat till socioekonomiska förhållande såsom arbetslöshet, ohälsa och misslyckad 

skolgång som, tillsammans med strukturella faktorer såsom bostadsområdets 

sammansättning, blir avgörande för en individs möjligheter i livet. De aspekter som 

Polisen lyfter fram som särskilt kännetecknande för utsatta områden är en hög 

arbetslöshet, låga inkomster, fler i långvarigt bidragsstöd och färre med 

gymnasiebehörighet. Utbildning och sysselsättning ses som en nyckel till att motverka 

risken för att utveckla problembeteende och kriminalitet. Även om Polisens rapport 
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främst handlar om kriminalitet i utsatta stadsdelar kan en anta att samma faktorer i 

stort påverkar människors uppväxt och levnadsvillkor på liknande sätt även i en 

landsbygdskommun som Östra Göinge. 

 

Brottsförebyggande rådet (BRÅ) identifierar i rapporten Utveckling i socialt utsatta 

områden i urban miljö 2006-2017 från 2018 socialt utsatta området på ett liknande 

sätt som Polisen och utgår från tre områdesbaserade indikatorer: inkomstnivå, uttag av 

försörjningsstöd samt åldersstruktur. Genom att kombinera dessa tre indikatorer går 

det enligt BRÅ att se vilka områden som är mer utsatta än andra. BRÅ gör detta 

genom att sätta samman ett index där de rangordnar områdens medianinkomst (där 

lägst medianinkomst får högst ranking), uttag av försörjningsstöd (där högst uttag får 

högst ranking) och åldersstruktur (där störst andel unga får högst ranking). Indexet 

räknas sedan ut genom att addera samtliga rankingpoäng för respektive indikator. 

Detta sätt att analysera social utsatthet är intressant att använda även i fallet Östra 

Göinge med vissa modifieringar. 

 

Som ett led i Regeringens satsning för att minska och motverka segregation har SCB 

fått i uppdrag att ta fram en ny indelning på statistikområden för att kunna följa 

utveckling vad gäller segregation och socioekonomiskt utsatta områden (SCB, 2018). 

Områdena, som kallas för Demografiska Statistikområden (DeSO), är framtagna för 

att kunna följa utveckling över tid och inrymmer mellan ca 600 till ca 3 000 individer. 

För Östra Göinges del finns det tio DeSO där byarna Broby och Knislinge är 

uppdelade på två DeSO, Hanaskog, Sibbhult och Glimåkra ett DeSO vardera och 

sedan har övriga områden delats in tre områden som samlar de mindre byarna och 

landsbygden. Genom att bryta ner kommunen i mindre statistikområden är det möjligt 

att se på lokala skillnader och om utvecklingen och befolkningens sammansättning 

skiljer sig åt områdena emellan. Se kartan nedan för hur områdena fördelar sig i 

kommunen1. Eftersom DeSO är en ny indelning som SCB började använda under 

2018 finns inte statistik att jämföra över tid utan denna kartläggning får ses som ett 

första steg som i framtiden kan följas upp och fördjupas. 

 
                                                 
1 Observera att det i dagsläget inte finns några officiella namn på olika DeSO varvid dessa 

namn är framtagna för pedagogiska syften av författaren till denna kartläggning.  

DeSO Antal invånare (2017 

Landsbygd norr 1161  

Landsbygd sydost 1254  

Landsbygd väst 871 

Glimåkra  1662 

Sibbhult 1579 

Broby – väst 1628 

Broby – öst 1813 

Knislinge – väst 1805 

Knislinge – öst 1473 

Hanaskog 1446 

Rest. 11 

Totalt 14 703 
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Statistiken som finns tillgänglig på DeSO-nivå kommer från SCB och finns tillgänglig 

via Skånedatabasen. Databasen uppdateras en gång per år och i denna rapport 

redovisas statistiken på DeSO-nivå med siffror uppdaterade 31 december 2017. Övrig 

statistik kommer från SCB och Skolverket med angivelser för vilket år siffrorna 

gäller. 

 

Segregation och social utsatthet är relationella begrepp vilket gör jämförelser med 

andra viktigt för att förstå hur Östra Göinge står sig gentemot andra kommuner, men 

även inom kommunen. I denna kartläggning kommer, i så stor utsträckning som 

möjligt, statistik jämföras med både Skåne och riket i stort. Samtidigt som 

kommunens relation med andra är viktig, är den inomkommunala jämförelsen kanske 

än viktigare. Genom att inspireras av BRÅs sätt att sätta samman index för socialt 

utsatta områden kan ett liknande upplägg göras utifrån de DeSO som kommunen delas 

in i.  

1.2 Frågeställningar 

Denna kartläggning syftar till att ge en bild av nuläget kring segregationsproblematik 

och social utsatthet i Östra Göinge kommun utifrån såväl statistik som samtal med 

olika aktörer som på olika sätt kan sägas arbeta för att minska och motverka 

segregation i kommunen. Fokus ligger på att göra en nulägesbeskrivning och tre 

frågeställningar leder arbetet framåt: 

 

1. Vilka socioekonomiska utmaningar kopplat till segregation finns i Östra 

Göinge? 

2. Vad gör kommunen och andra aktörer idag för att förbättra uppväxt- och 

levnadsvillkoren för de som bor i Östra Göinge? 

3. Hur kan arbetet med att förbättra uppväxt- och levnadsvillkoren i Östra Göinge 

utvecklas vidare? 
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2 Kartläggning av segregation i Östra Göinge 

2.1 Arbetsmarknad, sysselsättning och ekonomi  

Innan en nulägesbeskrivning av kommunens socioekonomiska läge görs är det 

lämpligt att göra en kort introduktion av kommunen för att få förståelse för vad som 

lett till dagens läge. Östra Göinge kommun bildades 1974 genom en sammanslagning 

av Broby, Glimåkra, Hjärsås och Knislinge kommuner. I Jan Jörnmarks (2017) 

genomgång av Östra Göinges kommuns utveckling sedan kommunsammanslagningen 

beskrivs på ett tydligt sätt den strukturomvandling som kommunen har genomgått från 

bruksort med levande industrier och många arbetstillfällen till dagens läge som 

beskrivs som något som ett vägskäl mot framtiden.  

 

En faktor att ha med sig är att kommunen, sett över en fyrtioårsperiod, har förändrats i 

grunden när det kommer till arbetstillfällen, framförallt inom industrisektorn. Antalet 

industriarbeten har gått från ca 6000 till ca 1000, vilket i jämförelse med andra 

kommuner är en förhållandevis stor förändring. Bara sedan finanskrisen 2008-2009 

har 1000 tjänster inom industrin försvunnit, även om nya tjänster till viss del har 

tillkommit. I graf 1 nedan syns hur medianinkomsten för män sjönk vid krisen och 

sedan har inte utvecklingen kommit upp i samma nivå som innan krisen. För kvinnor 

hade inte krisen haft samma påtagliga effekt. 

 

 
 

Ett sätt att se hur Östra Göinge har återhämtat sig sämre efter finanskrisen visas i graf 

2 nedan. Där medeltalet för förvärvsarbete nationellt sett har stigit har utvecklingen i 

Östra Göinge efter en kort uppgång varit negativ de senaste åren. 
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Graf 1: Medianinkomst per kön i Östra Göinge, 2017-års priser

Män Kvinnor
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En annan faktor som haft en stor inverkan på Östra Göinge är den stora 

befolkningstillväxt som kommunen haft de senaste åren. I diagram 1 nedan syns 

tydligt att befolkningen har ökat kraftigt sedan 2013-2014 vilket främst beror på en 

stor inflyttning av utrikes födda medan inrikes födda har haft ett negativt 

flyttningsnetto under tidsperioden. Med inflyttningen av utrikes födda har även 

åldersstrukturen i kommunen förändrats. Som graf 3 visar höll gruppen i åldern 65+ 

att närma sig gruppen 0-24 fram till omkring år 2013 och enligt prognoser skulle 

åldersgruppen 65+ vara större än 0-24 runt år 2020.   
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Graf 2: Förvärvsfrekvens (någon gång under året) 20-64 år
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Östra Göinge är en av de kommuner som tagit emot flest nyanlända per capita de 

senaste åren vilket också avspeglar sig i statistiken av förvärvsarbete uppbrutet på 

inrikes och utrikes födda där andelen förvärvsarbetande utrikes födda är betydligt 

lägre än för inrikes födda. De tre graferna 4, 5 och 6 nedan visar skillnader mellan 

inrikes och utrikes födda, men också hur olika utbildningsnivå påverkar graden av 

förvärvsarbete. 
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Graf 3: Andel av befolkningen i Östra Göinge uppdelat i åldersgrupper, 1968-
2017
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Graf 4: Andel förvärvsarbetande med 
högst förgymnasial utbildning, 20-64 år
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På samma sätt som förvärvsfrekvens skiljer sig mellan inrikes och utrikes födda, 

skiljer sig även män och kvinnor åt gällande andel förvärvsarbetande. Även i detta fall 

spelar dock utbildningsnivå in som de tre graferna 7, 8 och 9 nedan tydligt visar. 

Finanskrisens effekter syns tydligast hos män och kvinnor med högst förgymnasial 

utbildning som inte har återhämtat sig efter krisen utan fortsatt nedåt de senaste åren. 

Kvinnor med högst förgymnasial utbildning är den grupp som är mest utsatt med lägst 

andel förvärvsarbetande, men även andelen förvärvsarbetande män med 

eftergymnasial utbildning har minskat de senaste åren. 
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Graf 5: Andel förvärvsarbetande med 
högst gymnasial utbildning, 20-64 år 
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Graf 6: Andel förvärvsarbetande med 
eftergymnasial utbildning, 20-64 år
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2.2 Utbildning 

När det kommer till faktorer kopplade till utbildning och hur de påverkar uppväxt- och 

levnadsvillkoren i Östra Göinge finns en stor medvetenhet både inom kommunen som 
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Graf 7: Andel förvärvsarbetande med 
högst förgymnasial utbildning, 20-64 år
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Graf 8: Andel förvärvsarbetande med 
högst gymnasial utbildning, 20-64 år
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hos civilsamhällesorganisationer kring vilka utmaningar som finns i kommunen. 

Bland de identifierade utmaningarna finns låg behörighet till gymnasium, stora 

skillnader mellan elever födda i Sverige och utrikes födda elever, skillnader mellan 

flickor och pojkar samt en identifierad anti-pluggkultur2 som anses råda i kommunen. 

Sett till andelen behöriga elever till gymnasiet efter årskurs 9 har utvecklingen varit 

negativ i Östra Göinge de senaste åren. Trenden har varit negativ i flera år och sedan 

läsåret 2010/11 till läsåret 2017/18 har andelen behöriga elever minskat från 88,8 % 

till 66,5 %, vilket illustreras i graf 10 nedan. Jämför man siffrorna för 2017/18 med 

övriga kommuner i Skåne är andelen behöriga till gymnasiet i Östra Göinge näst lägst, 

endast Perstorp har en något mindre andel av eleverna som går ut årskurs 9 som är 

behöriga till gymnasiestudier, se diagram 2 nedan. 

 

 
 

 
 

Det finns flera orsaker till de låga resultaten och framförallt tre elevgrupper klarar sig 

sämre jämfört med andra. För det första har Östra Göinge många nyanlända elever 

som inte hunnit tillgodose sig tillräckliga kunskaper för att bli behöriga till gymnasiet. 

                                                 
2 Fryshusets rapport 2017 
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Graf 10: Andel (%) behöriga till gymnasiet över tid
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Diagram 2: Andel behöriga till gymnasiet 2017/18
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År 2018 var totalt 66,5 % av alla elever behöriga och räknas nyinvandrade elever bort 

stiger siffran till 74,8 %, vilket blir tydligt i nedanstående diagram. Sett till endast 

gruppen nyanlända visar diagram 3 nedan att 39,1 % av de elever som är födda 

utomlands gick ut årskurs 9 med gymnasiebehörighet 2018. I jämförelse med Skåne 

och riket i stort klarar sig både de elever med svensk bakgrund som de som är födda i 

annat land sämre i Östra Göinge. De som klarar sig bäst i Östra Göinge 2018 är de 

med utländsk bakgrund, men som är födda i Sverige där 100 % gick ut årskurs 9 med 

gymnasiebehörighet. Detta är ett intressant resultat men som inte ska överanalyseras 

då gruppen endast består av 10 personer. 

 

 
 

Den andra gruppen som klarar sig sämre är pojkar. Totalt 61,2 % av pojkarna hade 

läsåret 2017/2018 behörighet till gymnasiet jämfört med 73,7 % för flickor, vilket 

åskådliggörs i diagram 4 nedan. Skillnaden på 12,5 procentenheter är bland de högsta 

i Skåne.  
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Diagram 4: Andel behöriga till gymnasiet 
uppdelat på kön för läsåret 2017/18

Flickor Pojkar
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Den tredje gruppen som klarar sig sämre är de med föräldrar som har en lägre 

utbildningsnivå. Som diagram 5 nedan visar är det stor skillnad på andelen behöriga 

till gymnasium om föräldern har högst förgymnasial eller gymnasial utbildning än om 

föräldern har eftergymnasial utbildning. För Östra Göinges del är andelen barn med 

föräldrar med icke-eftergymnasial utbildning som har gymnasiebehörighet efter 

läsåret 2017/18 57,8 % jämfört med barnen som har föräldrar med eftergymnasial 

utbildning där andelen barn med gymnasiebehörighet istället är 82,2 %. Jämfört med 

Skåne och riket klarar dock barnen i Östra Göinge skolan sämre oavsett föräldrarnas 

studiebakgrund även om skillnaden är mindre för barnen med högutbildade föräldrar, 

vilket indikerar att det finns fler faktorer som påverkar detta. Graf 11 visar hur 

andelen barn med högutbildade föräldrar samvarierar med högre gymnasiebehörighet 

över tid, vilket indikerar att detta är en av de mest avgörande faktorerna för vilka 

möjligheter ett barn har för att gå ut årskurs 9 med gymnasiebehörighet. 
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Sammantaget visar ovanstående genomgång hur kön, utländsk bakgrund och 

föräldrars utbildningsbakgrund har stor inverkan på vilka som blir behöriga till 

gymnasiet och vilka som inte blir det. Några saker bör dock nämnas för att nyansera 

bilden. Att en så stor andel nyanlända barn inte uppnår gymnasiebehörighet är i sig 

inte konstigt. Sedan 2015 har ca 250 nyanlända barn (vilket motsvarar en mindre 

skola) börjat skolan i Östra Göinge. Med en blandad bakgrund och varierad skolgång 

kan man förvänta sig att det tar längre tid att tillskansa sig de kunskaper som krävs för 

att bli behörig till gymnasiet. Med det sagt finns det en kultur i kommunen där många 

anser att utbildning inte lönar sig. I Fryshuset rapport från 2017 kallar man fenomenet 

för anti-pluggkultur, men även många andra aktörer som deltagit i kartläggningen 

lyfter fram detta som ett stort problem. Synen på att utbildning inte lönar sig drabbar 

killar hårdare än flickor, vilket också syns i statistiken och beror enligt många på 

traditionella föreställningar om att det alltid går att få arbete inom industri eller 

liknande.  

 

Vidare visar denna genomgång också tydligt hur mycket föräldrarnas 

utbildningsbakgrund påverkar barnens möjlighet till att gå ut årskurs 9 med 

gymnasiebehörighet. Utifrån diagram 6 nedan går att utläsa att Östra Göinge generellt 

sett har en befolkning med lägre utbildningsnivå än Skåne och riket i stort. En större 

andel av Göingeborna har som mest avklarat gymnasium jämfört med Skåne och riket 

där en större andel har avklarat utbildning på högskolenivå. Det finns även en skillnad 

mellan könen där kvinnor i Östra Göinge i likhet med Skåne och riket har en högre 

uppnådd utbildning jämfört med männen.  

 

 
 

Ser man till utbildningsnivå hos inrikes födda jämfört med utrikes födda visar diagram 

7 att det finns vissa skillnader. Utrikesfödda är överrepresenterade sett till en högre 

andel som endast har förgymnasial utbildning men också att en högre andel har 

eftergymnasial utbildning.  

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män

Östra Göinge Skåne Riket
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2.3 Sammanfattning  

Det finns ett samband mellan kommunens historia och dagens läge kopplat såväl till 

arbetsmarknad och utbildning. Som genomgången visat har strukturomvandling och 

finanskris gjort att traditionella arbeten inom industrin har försvunnit, vilket främst har 

påverkat män. Kvinnodominerade yrken inom offentlig sektor kräver oftare 

eftergymnasial utbildning vilket har gjort att fler kvinnor har högre utbildning i 

kommunen, däremot ligger kommunen lägre i relation med både Skåne och riket 

vilket även blir tydligt i hur många som får gymnasiebehörighet efter årskurs 9. I 

Fryshuset rapport från 2017 beskrivs att det råder en form av anti-pluggkultur både 

bland kommunens vuxna som hos de unga. Det innebär att många anser att det inte 

lönar sig att studera vidare och att det går bra att få jobb även utan utbildning.  

 

Utöver dessa grundläggande strukturer i kommunen har det skett en stor förändring av 

befolkningens sammansättning de senaste åren. Från att ha ca 8 % utrikes födda består 

i dag kommunens befolkning av ca 20 % utrikes födda, de flesta har kommit till 

kommunen från 2015 och framåt. Denna inflyttning har gjort att den tidigare negativa 

befolkningsutvecklingen har vänts uppåt och utvecklingen mot att kommunen snart 

skulle ha fler äldre än unga har brutits. Förutom dessa positiva effekter visar också 

genomgången ovan att det finns flera utmaningar kopplat till den stora 

nyinflyttningen. Sett till arbetsmarknad och sysselsättning visar statistiken på en 

negativ utveckling där andelen förvärvsarbetande som är födda utanför Europa har 

minskat oberoende av utbildningsnivå. Trenden började vid finanskrisen 2008-2009 

och har sedan fortsatt. Det är uppenbart att många av kommunens socioekonomiska 

utmaningar samspelar och förstärker varandra och det går även att se att det finns 

utmaningar som går långt tillbaka i tiden, som sedan har förstärkts av det stora 

mottagandet av nyanlända som också har skapat nya utmaningar. 
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2.4 Analys av läget inom kommunen 

Om ovanstående genomgång ger en överblick av läget i Östra Göinge kopplat till 

utbildning och arbetsmarknad syftar detta stycke till att analysera den situationen 

inom kommunen utifrån ett antal socioekonomiska parametrar. Som den övergripande 

genomgången har visat har Östra Göinge särskilda utmaningar jämfört med Skåne och 

riket i stort när det handlar om att höja utbildningsnivå och få personer i 

sysselsättning. Med den nya DeSO-indelningen av statistikområden går det att göra en 

beskrivning av läget inom kommunen och svara på om de olika byarna bjuder på olika 

förutsättningar för att leva ett gott liv. Analysen görs i två steg, först beskrivs läget 

utifrån de olika DeSO och sedan sammanvägs resultatet i ett index som inspireras av 

hur BRÅ gjort när de analyserar socialt utsatta områden.  

 

Östra Göinge har de senaste åren snabbt förändrats i befolkningssammansättning sett 

till en stor inflyttning av utrikes födda. Däremot har inte spridningen av de boende 

jämnt fördelat i kommunen utan så som karta 1 och 2 visar är det främst i vissa byar, 

där även andelen hyresrätter är högre, som de nyinflyttade bor. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Född utanför EU, 
andel av 
befolkningen i 
procent Område 

23 % Sibbhult 

22 % Broby - öst 

22 % Hanaskog 

17 % Knislinge - öst 

17 % Broby - väst 

16 % Glimåkra 

8 % Knislinge - väst 

4 % Landsbygd - norr 

3 % Landsbygd - väst 

3 % Landsbygd - sydost 

Karta 1: Andel födda utanför EU 
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Det kommunala bostadsbolaget Göingehem som äger och förvaltar ca 80 % av 

hyresrätterna i kommunen har haft en uttalad strategi att fördela de ca 90 lägenheterna 

som hyrs av Migrationsverket jämnt över hyresbeståndet. Trots detta har flera som 

intervjuats inför denna kartläggning vittnat om att det håller på att ske en omflyttning 

av boende i många fastigheter där mer resurssvaga grupper flyttar in och mer 

resursstarka flyttar ut. Som genomgången ovan visade är de mer resurssvaga oftare 

utrikes födda då de oftare saknar arbete. I detta finns en risk att vissa bostadsområden 

får stämplar av att vara mindre attraktiva och i förlängningen kan det leda till större 

socialt utanförskap, vilket också flera som deltagit i kartläggningen vittnat om. 

 

Sett till hur fördelningen av de som förvärvsarbetar i kommunen visar karta 3 detta. 

Även här är andelen som arbetar lägre i de större byarna, framförallt i Sibbhult, följt 

av Broby-öst och Hanaskog. Som en spegelbild av den lägre andelen 

förvärvsarbetande är andelen som har ekonomiskt bistånd som huvudsaklig 

inkomstkälla, vilket visas i de två kartorna 4 och 5 nedan, där den ena kartan visar 

åldersgruppen 16-24 och den andra 20-64. Det är inte någon större skillnad på de två 

grupperna utan både yngre vuxna och hela gruppen i arbetsför ålder verkar 

samvariera. 

 

Upplåtelseform, 
andel hyresrätter i 
procent Område 

52 % Broby - öst 

38 % Knislinge - öst 

36 % Sibbhult 

31 % Hanaskog 

29 % Glimåkra 

13 % Broby - väst 

10 % Knislinge - väst 

5 % Landsbygd - sydost 

4 % Landsbygd - väst 

1 % Landsbygd - norr 

Karta 2: Andel hyresrätter 
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Förvärvsarbetande, 
andel i procent 20-
64 år Område 

58 % Sibbhult 

64 % Broby - öst 

67 % Hanaskog 

69 % Glimåkra 

69 % Knislinge - öst 

71 % Knislinge - väst 

77 % Broby - väst 

83 % Landsbygd - väst 

83 % Landsbygd - norr 

84 % Landsbygd - sydost 

Ekonomiskt 
bistånd som 
huvudsaklig 
inkomstkälla, 
andel i procent 
16-24 år Område 

19 % Sibbhult 

14 % Glimåkra 

10 % Broby - öst 

10 % Knislinge - öst 

8 % Hanaskog 

4 % Broby - väst 

4 % Landsbygd - sydost 

3 % Knislinge - väst 

..C Landsbygd - väst 

..C Landsbygd - norr 

Karta 3: Andel förvärvsarbetande, 20-64 år 

Karta 4: Andel med ekonomiskt bistånd  
som huvudsaklig inkomstkälla, 16-24 år 
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Sibbhult är den by som har lägst andel förvärvsarbetande och högst andel av 

befolkningen som har ekonomiskt bistånd som huvudsaklig inkomstkälla. I de flesta 

byarna är det större andel i gruppen 16-24 år som har ekonomiskt bistånd, men 

Hanaskog är relationen den omvända och i Broby är det inte så stor skillnad mellan 

grupperna. Skillnaderna och relationen med andel förvärvsarbetande ses i diagram 8 

nedan. 
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Diagram 8: Relation mellan andel förvärvsarbetande och 
ekonomiskt bistånd (2017)

Ekonomiskt bistånd (16-24 år) Ekonomiskt bistånd (20-64 år)

Förvärvsarbetande (20-64 år)

Ekonomiskt 
bistånd som 
huvudsaklig 
inkomstkälla, 
andel i procent 
20-64 år Område 

16 % Sibbhult 

12 % Hanaskog 

11 % Broby - öst 

9 % Glimåkra 

8 % Knislinge - öst 

5 % Broby - väst 

2 % Knislinge - väst 

2 % Landsbygd - sydost 

1 % Landsbygd - norr 

..C Landsbygd - väst 

Karta 5: Andel med ekonomiskt bistånd 
som huvudsaklig inkomstkälla, 20-64 år 
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Utbildningsnivå är en avgörande faktor för både en persons egen sysselsättning men 

även avgörande för barnens möjligheter att klara skolgången, vilket synliggjordes i 

genomgången ovan. Som synes i karta 6 nedan är Sibbhult den by i kommunen med 

högst andel som högst har förgymnasial utbildning och landsbygdsdelarna 

tillsammans med Knislinge-väst har lägst andel som högst har förgymnasial 

utbildning. Det skiljer femton procentenheter mellan dessa kommundelar, vilket är en 

relativt hög siffra. Med vetskap om hur utbildningsnivå påverkar uppväxt- och 

levnadsvillkor är denna indikator viktig för den fortsatta analysen. 

 

 
 

Disponibel inkomst är ett annat mått som visar på levnadsstandard och som visas på 

karta 7 nedan. Det finns stora skillnader i kommunen sett på hushållsnivå (vilket visas 

på kartan) men skillnaderna på individnivå är inte lika framträdande, vilket går att se i 

diagram 9 nedan. Det är tydligt att medianen av disponibel inkomst samvarierar med 

om hushållet är sammanboende eller ensamboende. Det är en större andel 

ensamboende i Sibbhult, Glimåkra, Broby-öst och Knislinge-öst och där är även 

medianen av den disponibla inkomsten per hushåll lägre. Den disponibla inkomsten 

samvarierar dock inte bara hushållstyp utan även med upplåtelseform där det finns ett 

tydligt samband mellan att hushåll med högra disponibel inkomst även i högre grad 

tenderar att äga sin bostad medan de med lägre disponibel inkomst i högre grad 

tenderar att bo i hyresrätter, vilket illustreras i diagram 10 nedan. 

 

Högst förgymnasial 
utbildning, andel i 
procent 20-64 år Område 

29 % Sibbhult 

25 % Hanaskog 

23 % Broby - öst 

22 % Broby - väst 

21 % Glimåkra 

20 % Knislinge - öst 

15 % Knislinge - väst 

15 % Landsbygd - väst 

14 % Landsbygd - sydost 

14 % Landsbygd - norr 

Karta 6: Andel med högst 
förgymnasial utbildningsnivå 
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Diagram 9: Hushållstyp och median av disponibel inkomst (2017)

Ensamstående

Sammanboende

Median av disponibel inkomst
på individnivå

Median av disponibel inkomst
för bostadshushåll

Median av 
disponibel inkomst 
per hushåll, tkr Område 

343 Broby - öst 

381 Sibbhult 

405 Glimåkra 

407 Knislinge - öst 

428 Hanaskog 

479 Broby - väst 

483 Knislinge - väst 

485 Landsbygd - väst 

500 Landsbygd - sydost 

506 Landsbygd - norr 

Karta 7: Median av disponibel inkomst, per 
hushåll 
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2.5 Analys och index av olika levnadsförhållande i Östra 
Göinge 

Genom att se på olika variabler på DeSO-nivå framträder en bild av en uppdelad 

kommun där det finns vissa skillnader mellan framförallt byarna och den 

kringliggande landsbygden, men även i Broby och Knislinge som delas upp i en 

västlig mer socioekonomiskt välmående del och en något mer utsatt östlig del. 

Genomgången visar hur olika levnadsförhållanden finns och skapas i olika delar av 

kommunen vilket kan påverka hur individer i de områden som är mer utsatta riskerar 

att få sämre förutsättningar än andra som bor i mer välmående områden. Även om 

skillnaden på kommunnivå jämfört med andra delar av landet är större än skillnaderna 

mellan kommundelarna är det viktigt att ha med sig båda perspektiven i en analys och 

förståelse av läget i kommunen. 

 

För att sammanfatta genomgången och nuläget i Östra Göinge inspireras detta stycke 

av hur BRÅ konstruerar index över socialt utsatta områden. I tabellen och karta 8 

nedan visas skillnaderna mellan de olika områdena i kommunen. 

 

Område 

Index-

värde 

Högst 

förgymnasial 

utbildning, 

andel 20-64 

år Rangord 

Ekonomiskt 

bistånd som 

huvudsaklig 

inkomstkälla, 

andel 16-24 

år Rangord 

Förvärvsarb., 

andel 20-64 

år Rangord 

Median 

av disp. 

inkomst 

per 

hushåll, 

tkr Rangord 

Sibbhult 39 29 % 10 19 % 10 58 % 10 381 9 

Broby - öst 34,5 23 % 8 10 % 7,5 64 % 9 343 10 

Glimåkra 29,5 21 % 6 14 % 9 69 % 6,5 405 8 

Hanaskog 29 25 % 9 8 % 6 67 % 8 428 6 

Knislinge - öst 26 20 % 5 10 % 7,5 69 % 6,5 407 7 

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

0

20

40

60

80

100

120

Diagram 10: Upplåtelseform och median av disponibel inkomst per hushåll

Äganderätt

Hyresrätt

Median of Disponibel inkomst
bostadshushåll 2004 års
definition
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Broby - väst 20,5 22 % 7 4 % 4,5 77 % 4 479 5 

Knislinge - väst 15,5 15 % 3,5 3 % 3 71 % 5 483 4 

Landsbygd - väst 10,5 15 % 3,5 0 % 1,5 83 % 2,5 485 3 

Landsbygd - sydost 9 14 % 1,5 4 % 4,5 84 % 1 500 2 

Landsbygd - norr 6,5 14 % 1,5 0 % 1,5 83 % 2,5 506 1 

          

          

 
 

Indexet konstrueras genom att rangordna andelen med högst förgymnasial utbildning, 

andel med ekonomiskt bistånd som huvudsaklig inkomstkälla (16-24 år), andel 

förvärvsarbetande (20-64 år) och medianen av disponibel inkomst (per hushåll). 

Värdena rangordnas och räknas samman och utifrån summan blir det tydligt att 

variablerna samvarierar och förstärker varandra. Där utbildningsnivån är lägre arbetar 

färre, fler unga har ekonomiskt bistånd som huvudsaklig inkomstkälla och den 

disponibla inkomsten för hushåll är lägre. De byar som sticker ut med sämre 

förhållanden utifrån denna analys är Sibbhult, Broby-öst, Glimåkra och Hanaskog och 

till viss del även Knislinge-öst. Broby-väst. Knislinge-väst är tillsammans med 

landsbygdsområdena något bättre även om man inte ska glömma att kommunen som 

helhet ligger lägre i de flesta av de undersökta parametrarna jämfört med Skåne och 

riket. Indexet visar på att det finns stor anledning att fördjupa analysen av de olika 

byarna och kommundelarna för att bättre förstå vad som gör att skillnaderna har 

uppstått och för att kunna göra välriktade insatser för att minska risken för att dessa 

skillnader ska fördjupas och få negativa konsekvenser för de som bor i de områdena.  

 

  

Karta 8: Index över olika socioekonomiska 
förhållanden i Östra Göinge 
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3 Behovsanalys 

 

Som en del av arbetet för att ta fram denna rapport har ett flertal aktörer i kommunen 

intervjuats om hur de ser på läget och vad de gör för att bidra till bättre uppväxt- och 

levnadsvillkor. Såväl kommunen som andra aktörer har idag tillsammans många 

insatser för detta men det finns behov av ytterligare samordning av effektivisering av 

arbetet. Det finns en allmän okunskap kring vad andra aktörer gör för insatser som 

angränsar till det egna arbetet, vilket ibland leder till frustration och ibland till 

dubbelarbete eller att vissa målgruppers behov faller mellan stolarna.  

 

I de intervjuer som gjorts i samband med denna kartläggning lyfter flera av aktörerna 

upp vilka behov de ser och vilka utmaningar som ligger framför dem kopplat till att 

skapa bättre uppväxt- och levnadsvillkor. Många av behoven och utmaningarna 

kopplar an till integration av nyanlända, vilket av många anses vara det mest centrala 

även om många av utmaningarna även rör befolkningen som helhet. Nedan redovisas 

olika behov och utmaningar som olika samhällsaktörer lyfter fram som de viktigaste 

just nu för att skapa bättre uppväxt- och levnadsvillkor i Östra Göinge. Observera att 

punkterna ej är rangordnade utifrån att någon är viktigare än någon annan. 

 

 Ointresse från föräldrar rörande vad barnen gör, både i skolan och på fritiden 

samt en antipluggkultur som slår mot barn och unga vilket påverkar 

skolresultaten och den generella utbildningsnivån. 

 

 Utrikes födda unga tjejer ses som en grupp som är svår att nå ut till och svår att 

engagera i olika aktiviteter. 

 

 Få naturliga mötesplatser där inrikes och utrikes födda kan mötas – lyckade 

exempel såsom Familjedagarna på biblioteken lyfts fram som något att bygga 

vidare på.  

 

 Svårt att få ideella krafter att engagera sig och svårt att få nya medlemmar 

inom många föreningar – generellt svårt att få utrikes födda att engagera sig i 

föreningsliv (oavsett om det är PRO eller idrotts- eller kulturföreningar). 

 

 Bemötandet från inrikes födda gentemot utrikes födda brister och anses vara 

en av orsakerna till att det kan vara svårt att engagera sig i olika aktiviteter för 

nyanlända. 

 

 Kommunikationsproblem där både språkförbistring som traditionell 

kommunikation med information på papper visat sig fungera dåligt. 

 

 Det anses finnas bortglömda grupper som exempelvis kärleksinvandrare, äldre 

utrikes födda och utrikes födda som varit i Sverige en längre tid utan att 

etablera sig/integreras i samhället. 
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 Behov av att rikta olika insatser till olika målgrupper, idag tenderar grupper 

såsom alla nyanlända, alla unga eller killar och tjejer ses som homogena 

grupper, men i verkligheten består de av olika undergrupperingar som kan ha 

vitt skilda förutsättningar och behov. Med anledning av detta efterfrågas mer 

kunskap och fakta som leder arbetet framåt 

 

 Det finns behov av att fokusera fler insatser för män, idag finns många insatser 

för enbart kvinnor (vilket är viktigt) men många aktörer lyfter fram att det 

även är nödvändigt att arbeta med män på olika sätt. 

 

 Flera aktörer lyfter fram att det finns en överhängande främlingsfientlighet hos 

många i kommunen vilket försvårar integrationsarbetet och som behöver 

bemötas på ett bättre sätt. 

 

 En framväxande boendesegregation syns på olika platser i kommunen. Vissa 

områden, fastigheter och byar börjar få stämplar av att vara sämre än andra 

vilket skapar en omflyttning av grupper och riskerar skapa boendesegregation. 

Sett i ljuset av den statistiska genomgången i denna kartläggning går det att se 

kopplingar till de behov och utmaningar som lyfts fram av olika samhällsaktörer i 

kommunen. Tendensen både i det statistiska underlaget och synen hos flera av 

aktörerna som deltagit i kartläggningen är att utmaningarna kopplat till segregation 

och socioekonomiska förutsättningar har ökat. Dock finns det en generell förståelse 

kring att utmaningarna inte är nya sedan det ökade mottagandet av nyanlända från 

2015 utan att de går längre tillbaka i kommunens historia men att utmaningarna kring 

mottagandet av nyanlända har gjort att utmaningarnas storlek har växt snarare än 

adderat nya utmaningar, även om det också har tillkommit en del nya utmaningar 

också.  
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4 Vad görs idag för att förbättra uppväxt- och 
levnadsvillkoren i Östra Göinge? 

Som genomgången av nuläget i Östra Göinge kopplat till utbildning, sysselsättning 

och ekonomi visar står Östra Göinge inför många utmaningar för att skapa lika 

möjligheter för alla oberoende av ens bakgrund. Jämförelsen med Skåne och riket 

visar på att Östra Göinge är särskilt utsatt och genomgången av kommunens olika 

delar visar att läget ser olika ut i byarna och kommundelarna. Den statistiska analysen 

av nuläget bekräftas i mångt och mycket av de aktörer som deltagit i kartläggningen 

och det finns flera behov och utmaningar som är behöver adresseras för att minska och 

motverka segregation i kommunen. Genomgången visar på behov av att å ena sidan ha 

insatser på strukturell nivå för att exempelvis motverka att kommunen har en 

jämförelsevis låg utbildningsnivå. Å andra sidan finns det även behov av att rikta 

insatser till olika grupper och platser som är mer utsatta. I Mål- och resultatplanen 

(2020-2023) som tas fram under våren 2019 kommer det vara ett tydligt fokus på 

hållbarhet där social hållbarhet, definierat i trygghet, jämställdhet, integration och 

folkhälsa, kommer blir ett tvärgående tema som alla kommunens verksamheter 

kommer behöva arbeta utifrån. 

 

Det finns en stor vilja och intresse av att bidra till att förbättra kommunen hos alla de 

aktörer som deltagit i kartläggningen, men det finns också en oro och trötthet hos 

vissa – särskilt ideella – aktörer där ett fåtal individer gör ett stort jobb. Eftersom att 

en stor del av den så kallade mjuka integrationen3 sker inom ramen för den ideella 

sektorn är det viktig att hitta former för att det ska kunna fortsätta vara den vitala kraft 

som den är även i framtiden. Projektet Tillsammans för världsskap 2.0 som 

kommunen driver med hjälp av medel från Länsstyrelsen undersöker hur detta ska 

kunna göras. Kultur och fritidsenheten i kommunen arbetar aktivt för att skapa så bra 

förutsättningar som möjligt för föreningarna i kommunen och med att anordna 

aktiviteter som olika målgrupper kan ta del av. 

 

Östra Göinge är en certifierad forskningskommun och har en kommundoktorand som 

undersöker hur kommunen ska bli en attraktiv boendekommun som berör många delar 

som tas upp i denna kartläggning. 

 

Det finns flera aktörer i kommunen som agerar mötesplatser och bidrar med 

språkcaféer, språkstöttande aktiviteter och mötesplatser för integration, däribland 

studieförbund såsom ABF och Svenska kyrkan. Fryshuset är en annan mötesplats som 

har etablerat sig i kommunen och syftar till att vara en meningsfull plats för ungdomar 

att utvecklas och utöva olika aktiviteter. Alltmöjligt verkstaden är ytterligare en 

mötesplats för personer som står långt från arbete som syftar till att hitta vägar till en 

meningsfull sysselsättning. 

 

                                                 
3 Med mjuk integration menas ofta att få ett socialt sammanhang och att känna sig delaktig i 

samhället, jämfört med hård integration som ofta betyder etablering på arbets- och 

bostadsmarknaden. 
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Kommunen bedriver många projekt som riktas mot särskilt utsatta målgrupper. 

Genom Arbetsmarknadsenheten har projektet Goinge Forward som finansieras av den 

Europeiska socialfonden (ESF) pågått i tre år med insatser inriktade mot utrikesfödda 

som står långt från arbetsmarknaden, en insats som i ljuset av denna kartläggning visat 

sig vara välbehövlig. Goinge Forward avslutas i början av 2019 men satsningen 

fortlever genom att Arbetsmarknadsenheten har inrättats som en permanent 

verksamhet i kommunen. Det nystartade projektet Hela familjen som finansieras av 

Samordningsförbundet är en annan satsning som kommer fokusera på familjer med 

långvarigt försörjningsstöd och syftar till att stärka familjerna och bryta långvarigt 

bidragsberoende. 

 

Kommunen har flera egna satsningar och ett flertal projekt för att motverka och 

minska den sociala utsattheten i kommunen. Satsningen på det förebyggande arbetet 

kopplat till ungdomar och unga vuxna är viktig där den permanenta satsningen KAA-

uppföljningsteamet och projekten Göinge Ung (Samtal för integration) och ESF-

projektet Within är några viktiga insatser. Även inom individ och familjeomsorgen 

satsas på förebyggande åtgärder för stödja familjer och barn, där exempelvis 

fältassistenterna är ett centralt inslag. Det finns även ett samarbete med vårdcentralen 

som drivs av Capio för att arbeta tillsammans med familjer och andra gemensamma 

kunder. 

 

Som ett sätt att samordna och lära känna varandra har ett nätverk av tjänstemän i 

kommunen som på olika sätt arbetar med målgrupperna familjer och barn, unga samt 

nyanlända skapats. Syftet med nätverket är att kunna uppdatera varandra om nuläget i 

de olika verksamheterna och samverka kring olika frågor som berör alla medverkande. 

Genom nätverket som kallas Integrationsforum har det skapats nya kontakter och 

samarbeten mellan tjänstemän och verksamheter som tidigare inte hade det.  

 

Kommunen har inget eget gymnasium men bedriver SFI, Komvux, IM och 

Yrkesutbildningar inom ramen för Göinge utbildningscenter (GUC). I takt med det 

ökade mottagandet av nyanlända har GUC vuxit och idag går ca 700 elever där. 

Skolans olika delar har, pga lokalbrist, delats upp och SFI har idag egna lokaler i 

Hanaskog och övrig vuxenutbildning finns i Sibbhult. Det finns inget gymnasium i 

kommunen och IM inryms i GUCs lokaler i Sibbhult. 

 

Eftersom Östra Göinge är en av de kommuner som tagit emot flest nyanlända per 

capita, samtidigt som skolresultaten jämfört med andra är svaga emottar kommunen 

statsbidrag från Skolverket för en likvärdig skola. Inom grundskolan finns genom 

familjesupporten stöd för föräldrar och elever som stöttar vid exempelvis hög frånvaro 

eller annan problematik. 

 

Det finns fler insatser och initiativ än de som nämns ovan, men dessa är några av de 

mest centrala i arbetet för att minska och motverka segregation i Östra Göinge. Det 

finns ytterligare behov över att se över vem som gör vad eftersom det succesivt 

tillkommer och faller bort insatser. 
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5 Vägen framåt – några förslag på hur arbetet för att 
minska och motverka segregation kan utvecklas  

Baserat på den statistiska kartläggningen och vad som framkommit i möten med olika 

aktörer i kommunen presenteras här några förslag på vägen framåt i arbetet med att 

minska och motverka segregation och förbättra uppväxt- och levnadsvillkoren i Östra 

Göinge. 

 

 Att kommunen tar initiativ till en mötesplats eller plattform för 

kunskapsutbyte och samverkan av insatser och samhällsaktörer för att 

kraftsamla för att minska och motverka segregation och förbättra uppväxt- 

och levnadsvillkoren i Östra Göinge. Plattformen skulle kunna ta inspiration 

av initiativet Göinge tänker nytt som kommunen anordnade under hösten 2018 

som samlade olika aktörer för att inspireras och samtala om integration. Även 

det interna nätverket Integrationsforum skulle kunna vara en inspiration där 

olika aktörer har möjlighet att uppdatera sig kring vad andra gör i frågor som 

berör dem själva.  

 

 I kartläggningsarbetet har det framkommit att många tror, känner och tycker 

att saker är på ett visst sätt. För att motverka att beslut tas på fel grunder kan 

ett systematiskt kartläggningsarbete och målgruppsanalyser vara en väg att 

gå. Insatser och aktiviteter bör vara grundade i fakta och i så stor grad som 

möjligt ligga i linje med faktiska behov istället för upplevda tillstånd och 

antaganden om vilka problem som finns. 

 

 Utifrån kartläggningen av nuläget i kommunen går det att se att kommunen 

som helhet är mer utsatt än Skåne och riket, men även att det finns vissa 

skillnader mellan byarna och de olika kommundelarna. Genom att analysera 

skillnaderna på uppväxt- och levnadsvillkor bör insatser och aktiviteter 

utformas på olika sätt, dels beroende på plats men även beroende på 

grupp. 

 

 Det finns tendenser till en begynnande bostadssegregation där mer resursstarka 

grupper flyttar från vissa fastigheter och områden och ersätts av mer 

resurssvaga grupper. Detta syns till viss del i statistiken men är också något 

som lyfts fram av flera aktörer som deltagit i kartläggningen. Det finns behov 

av att göra en djupare analys av boendesegregationen i kommunen för att i 

så tidigt skeende som möjligt kunna motverka de negativa effekterna som 

annars riskerar att ytterligare fördjupa uppväxt- och levnadsvillkoren kopplat 

till var en bor. 

 

 Sett till hur segregation uppstår bör kommunen vara varsam i hur den 

bidrar till uppdelning av olika grupper. SFI är idag separerat från övrig 

vuxenutbildning och på IM går en stor majoritet av eleverna på IM Språk 
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medan andra elever, ofta med svensk bakgrund, väljer att läsa IM på andra 

skolor. Genom att studera effekterna av hur olika grupper delas upp, ofta 

utifrån etnicitet, och hur det påverkar synen, dels på den egna gruppen, men 

även hur andra ser på gruppen är något som börs vägas in i beslutsfattande av 

hur skolor m.m. organiseras. 

 

 Östra Göinge är en av kommunerna i Sverige som tagit emot flest nyanlända 

per capita de senaste åren vilket har brutit den negativa 

befolkningsutvecklingen men även skapat utmaningar kopplat till bland annat 

boende, sysselsättning och utbildning. En annan utmaning har varit att skapa 

bra förutsättningar för en social integration. Många av de aktörer som deltagit i 

kartläggningsarbetet vittnar om att olika grupper inte har några naturliga 

mötesplatser vilket gör att nyanlända och den sedan tidigare bosatta 

befolkningen inte möts. Med anledning av det är det viktigt att kommunen 

fortsätter vara en drivande kraft i att stötta och utveckla mötesplatser i alla 

kommunens byar. 

 

Under våren 2019 kommer Östra Göinge kommun utarbeta en ny Mål- och 

resultatplan (MoR) (2020-2023) som stakar ut vilka prioriteringar som kommunen ska 

arbeta för under de kommande fyra åren. Denna kartläggning är ett av flera inlägg i 

arbetet för att ta fram MoR 2020-2023. I bilagan Plan för fortsatt arbete för att minska 

och motverka segregation i Östra Göinge utvecklas vidare hur kommunen kommer 

fortsätta med arbetet för att minska och motverka segregation. 
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